
Cabeceira Grande
150,00-230,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

jun/25ÚLT. SEMANA

sem oferta

350,00R$      
sem oferta

VAR % jun/24VAR %

PR

-9,20
160,00                  

-9,12
257,86

90,00-160,00

MG 150,00-230,00

Castro 
160,00-230,00

MG 150,00-230,00
MG

0

Preto Nacional

-17,39

140,00 0,00

345,00
289,38

5,10

145,00
160,00
178,13

140,00

-10,56
-0,63

225,00                  

Feijão fradinho 

2,66
285,00280,00                  

270,00                  250,00
265,00

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha

-7,41

VARIEDADE 01/07/2025

Preto Nacional

29,51

7

GO 

Santa Fe de Goias 

Rio Verde / Jataí
GO 

160,00-230,00

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

3,13

305,00

0,00

268,75
290,00

21,52

140,00 30,51

-3,03 165,00Carioca 7

Preto T3
Preto T2

Classificação

Pregão 
01/07/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Agronorte/Marhe 9

8,5

9

220,009

265,00270,00
245,00

Feijão VAR.(%)Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5

215,00

10

6,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7

185,00

7

Preto Nacional 185,00

Nominal

1.350     

2.320     2.320    Nominal

1.400    1.400     Nominal

870       870        
1.350    
1.360    

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

02 de julho de 2025
São Paulo, quarta-feira

ANo XXIII  Nº 6.203

Nominal

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

02/07/2025

265,00 1.600    1.600     

220,00 215,00
Carioca IAC/Polaco 9 9 230,00 225,00225,00

250,00250,00 245,00
230,00

8
Carioca Sabia/C Gerais

210,00
Carioca Dama 8

8

8,5 8,5 205,00205,00

175,00
185,00

Carioca IAC/Estilo/Polaco

8 180,00 175,00

Nominal
Nominal

210,00

Nominal
190,00190,00 185,00

GO 
150,00-230,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 01/07/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

1.360     180,00
165,00Carioca Sabia 7,5 8

185,00180,00 Estável

Min Coml

Feijão Rajado 330,00R$       

670,00R$      

230,00R$       

CIDADE:

Cristalina 

Máx Extra VARIEDADE 

Paracatu 

 

140,00

feijão de Corda 280,00R$       
Feijão Branco 

Estável 140,00135,00140,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Unaí300,00R$      

8

10.460

Preto Nacional

10.460

Preto T1
Carioca 6

170,00                  187,225,88180,00
Carioca 8 190,00

185,000,00
155,00

185,00
150,00                  -3,23
185,00                  

201,501,74

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 01/07/2025

1.560    1.560     

160,00

VAR %
-1,75

Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

-2,44
263,00
230,630,00225,00

-5,36

202,78205,00                  -7,32
Carioca 7,5



4,49 4,87
MIX SUPERMERCADO 9,69
MAX ATACADISTA 
GIGA ATACADISTA 5,90 4,79 9,90
EXTRA SUPERMERCADO 6,99 6,99 5,66
CARREFOUR 5,69 7,39 5,99 5,59 4,99 4,89
ATACADÃO 5,10 5,10
ASSAI ATACADISTA 4,89 5,10

VARIEDADE
PRETO

PREÇO
MAXIMO SOLITO BROTO LEGAL BIJU CAMIL KICALDO PANTERA MARCA PRÓPRIA

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Análise e mercado:  Compradores de posse das amostras, dispensam a presença na bolsa

O pregão dessa quarta-feira, voltou a ofertar todas as mercadorias que vem sobrando desde o início da semana.  

Com um pouco mais de 10 mil sacas de feijões carioca ofertados, sendo esses de variados padrões (7,5 ao 9,5.) Nessa madrugada a presença de
compradores foi bem decepcionante, insuficiente para provocar qualquer venda mínima que fosse.  

Por sua vez, o mercado vem calmo e com preços em queda desde a abertura da semana, encerrando o pregão nesta madrugada, com preços
nominais, corretores ficando à disposição dos compradores.  

O fato é que hoje, é um dia determinante para os negócios, de modo, que os corretores além de ficarem focados nas vendas, também tem como
propósito, buscar opções de armazenamento, visto que o mercado não está dando o menor sinal de melhorias ou reação nas vendas ao longo do
dia.  

Feijão Preto

O mercado vem na mais absoluta falta de atividades, especialmente por meio da bolsa. Mesmo assim, é possível ver amostras sendo oferecidas,
com padrões do comercial ao extra. 
As pedidas que são de no máximo R$ 185,00- tem encontrado de dificuldades em vender, porém não pelo preço, por falta de demanda. Em
alguns casos preços como R$ 170,00/sc, com padres considerados extra também são expostos, porém por serem ofertas representadas por
amostras, só se torna preços firmes, após vendas. Com base no desempenho com as pedidas nas lavouras, essas cifras podem-se tomar como
referência.  

CIDADE:  SÃO PAULO - SP   VARIEDADE: PRETO    TIPO 1  kg        DATA: 29/06/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.203

02 de julho  de 2025 
São Paulo, Quarta-feira


